1

ATA Nº 029/2019

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às
dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a
Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Paulo
Germano Koste, como Presidente; Ivair Zanchetti, como Vice-Presidente;
Luís Fernando Horst, como Secretário; Adriano Horbach, Cleiton Telocken,
Gilmar Dilkin, Gilvani Bronca, Nelson Antônio Vasconcelos Salvador e
Rogério Engster. Verificado o número regimental, o Presidente, invocando a
proteção de Deus, declarou aberta a Sessão. Cumprimentou os colegas, as
autoridades, os funcionários da Casa, a imprensa, o público presente e os
internautas que acompanhavam a Sessão. De imediato, solicitou à Secretária para
que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior. Lida, a mesma foi colocada para
apreciação e votação do Plenário, restando aprovada por unanimidade. Após, foi
solicitada a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício
nº 181/19, informando a liberação de Recurso do Governo do Estado do Rio
Grande do Sul, no valor de R$ 102.526,74, proveniente do Convênio nº
1747/2018, firmado entre o Município de Roca Sales e o Estado, por intermédio
da Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação. O valor do convênio aprovado
será destinado para a construção de rede de abastecimento de água para atender
21 famílias residentes localidade de Santo André. Ofício nº 165/19, informando
que o Prefeito Municipal estará viajando a Brasília no dia 19 de novembro, com
a finalidade de tratar assuntos relacionados ao Município, com retorno previsto
para o dia 22 de novembro. Ofício nº 166/19, encaminhando resposta a
requerimentos e indicações dos vereadores desta Casa. Ofício nº 167/19,
encaminhando cópia das Leis Municipais números 1.813/19, 1.814/19 e
1.815/19, sancionadas em 29 de outubro. Ofício nº 168/19, encaminhando o
Projeto de Lei nº 046/19, para apreciação. Ofício nº 169/19, encaminhando o
Projeto de Lei nº 047/19, para apreciação. Ofício nº 103, da Secretaria Municipal

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 25/11/2019, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 26/11/2019.

Roca Sales, 26/11/2019.

Julia Wirtti Fussieger
Diretora de Expediente

   2

de Saúde e Assistência Social, informando o início dos trabalhos de aplicação de
biolarvicidas e venenos para controle dos mosquitos nas mais diversas famílias
no Município, para que sejam conquistados melhores resultados com a qualidade
de vida da população, impedindo, também, o possível ingresso de alguma
patologia indesejada. Ofício nº 046/19, da Coordenação de Eventos, Cultura e
Turismo, solicitando a cedência das dependências da Câmara de Vereadores no
dia 26 de novembro de 2019, às 17:30 horas, para a plenária final de elaboração
do Plano Municipal de Cultura. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO:
Requerimento nº 051/2019, 052/2019 e 053/2019, do vereador Adriano Horbach.
Requerimento número 054/2019, do vereador Gilmar Dilkin. EXPEDIENTE
EXTERNO: A Coordenação Pedagógica da Escola Estadual de Educação
Básica Padre Fernando solicita espaço para utilizar a tribuna livre em Sessão
Ordinária, para manifestar sobre o interesse dos alunos do Ensino Médio – 3º
ano, em apresentar dois Projetos que estão sendo explorados no Novo Ensino
Médio sobre Pavimentação e a Diversidade em nosso contexto social. Convite: A
Prefeitura Municipal em parceria com a CIC, convidam para participar do
lançamento da 8ª ExpoRoca e 11ª Fecarpa – Edição 2020, a ser realizada nos
dias 06 a 08 de março de 2020, no Centro Social Urbano. O lançamento ocorrerá
no dia 27 de novembro, às 19:30 horas, na Sociedade Recreativa e Cultural
Rocassalense. Lidos os expedientes, o Presidente, de imediato, remeteu o Projeto
de Lei nº 046/19, que estima a receita e fixa a despesa de Roca Sales para o
Exercício Financeiro de 2020, para a Comissão de Orçamento e Finanças, para
análise e parecer. Ainda, solicitou que fosse dada a devida publicidade, nos
termos do artigo 48, parágrafo 1º, inciso II, da Lei Complementar nº 101/2000. A
seguir, consultou o Plenário sobre a possibilidade de apreciar e votar, de forma
imediata, o Projeto de Lei nº 047/19. O Plenário aprovou a proposta. Assim, foi
solicitada a leitura do Projeto de Lei nº 047/19, que autoriza o Poder Executivo a
realizar despesas até o limite máximo de R$ 29.700,00 com a organização e
realização do “Natal 2019”. O Projeto foi colocado para apreciação e votação,
restando aprovado por unanimidade. Na apreciação, o Presidente convidou a
Coordenadora de Eventos do Município, Senhora Marlisa Bratti, para esclarecer
sobre o projeto. Questionada pelos vereadores, a Senhora Marlisa respondeu as
perguntas, discorrendo sobre o funcionamento do Natal 2019 de Roca Sales, que
terá programação entre os dias 1º a 24 de dezembro. Concedida a palavra, o
vereador Nelson solicitou à Administração Municipal para que disponibilize
transporte para os moradores do Bairro Sete de Setembro, no dias dos eventos
que ocorrerão no Centro do Município, devido à dificuldade de locomoção de

   3

muitas famílias.  Ao final, a Coordenadora agradeceu o espaço, colocando-se à
disposição. Prosseguindo, foi determinada a leitura dos Requerimentos.
Requerimento nº 051/2019, do vereador Adriano Horbach, solicitando ao Poder
Executivo, para que apresente à Câmara, proposta de alteração da Lei Municipal
nº 1.749/18, e inclua um dispositivo para que o programa de pavimentação
participativa englobe, também, o perímetro rural do Município, para beneficiar
especialmente os trechos onde estão as sedes das comunidades, bem como os
acessos para os produtores rurais, especialmente os que trabalham no sistema
integrado, e todos os proprietários que tiverem interesse em aderir ao programa
da pavimentação. Requerimento nº 052/2019, do vereador Adriano Horbach,
solicitando que seja apresentado à Câmara, cópia das notas fiscais e empenhos
dos materiais e bens adquiridos pelo Município, nas obras e aquisição de terreno,
com o valor financiado com a CAIXA. Requerimento nº 053/2019, do vereador
Adriano Horbach, solicitando que seja feita uma campanha de distribuição de
adesivos, com o brasão do Município de Roca Sales, confeccionando o material
para ser distribuído, em parceria com a Brigada Militar, aos condutores dos
veículos do Município que possuem placas do MERCOSUL. Requerimento nº
054/2019, do vereador Gilmar Dilkin, solicitando a convocação do Secretário
Municipal da Agricultura, Senhor Sandro Kappler, para comparecer à Sessão
Ordinária do dia 02 de dezembro, a fim de esclarecer os programas que estão
sendo desenvolvidos na Secretaria no corrente ano. Os proponentes
manifestaram as razões dos seus pedidos. A seguir, os Requerimentos foram
colocados para apreciação e votação do Plenário, restando aprovados por
unanimidade. Durante a apreciação dos Requerimentos nº 051/19 e 054/19, os
colegas vereadores apresentaram votos de apoio. Na apreciação do Requerimento
nº 052/19, o Presidente da Casa solicitou que, juntamente com os comprovantes
das despesas com o valor financiado pelo Executivo Municipal, fosse
apresentada à Câmara, a justificativa e a destinação do valor adquirido com a
venda do imóvel da Massa Falida Flama. Dando andamento, o Presidente
convidou o Secretário Municipal de Serviços Urbanos, Senhor Luis Carlos da
Silva Moreira, atendendo ao requerimento do vereador Luís Fernando. O
Secretário esclareceu sobre o cronograma dos próximos trabalhos a serem
executados na Secretaria até o fim do corrente ano, sobre a pavimentação da RS-
129 e o programa da pavimentação participativa. Ainda, respondeu aos
questionamentos feitos pelos vereadores, em relação às obras já executadas e, ao
final, agradeceu o espaço oportunizado. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O
Vereador Adriano Horbach, devidamente inscrito, relatou que no dia 07 de

   4

novembro, estiveram presentes na Câmara de Vereadores, o Deputado Estadual
Dirceu Franciscon, Assessores do Vice-Governador, Senhor Ranolfo Vieira
Júnior, o Vice-Prefeito de Roca Sales, Senhor Leandro Botega, e demais
autoridades, para participarem da entrega da viatura para a Brigada Militar de
Roca Sales. Agradeceu a todos os envolvidos por apoiarem a busca desse
investimento para a segurança pública do Município. Ainda, parabenizou todos
os policiais militares pelos 180 anos da fundação da Brigada Militar gaúcha.
Prosseguindo, o Presidente concedeu a palavra aos Presidentes das Comissões
para pronunciamentos. O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça
informou que no dia 25 de novembro, às 08:30 horas, na sede da Câmara, haverá
reunião para análise do Projeto de Lei nº 033/19. O Presidente da Comissão de
Orçamento e Finanças anunciou que no dia 04 de dezembro, às 18:30 horas,
haverá a Audiência Pública, para análise do Projeto de Lei nº 046/19,
solicitando, desde já, que fosse dada a devida publicidade. A seguir, o Presidente
do Legislativo colocou para votação do Plenário a ida de vereadores a Porto
Alegre nos próximos dias, a fim de tratar assuntos de interesse do Município,
com despesas a serem suportadas pela Câmara. O Plenário aprovou a proposta. O
Presidente colocou para votação a alteração nas datas das Sessões Ordinárias do
mês de Dezembro de 2019, a serem realizadas nos dias 02, 09 e 20 de dezembro,
às 19 horas. O Plenário aprovou a proposta. Por fim, agradeceu a presença de
todos, convidando para participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 25 de
novembro, às 19 horas, no mesmo local. Nada mais havendo a se tratar,
declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 18 de
novembro de 2019. Registre-se. Publique-se.

Paulo Germano Koste  Ivair Zanchetti  Luís Fernando Horst
Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Cleiton Telocken       Rogério Engster  Nelson A. Vasconcelos Salvador
Vereador   Vereador              Vereador

Gilmar Dilkin                        Gilvani Bronca  Adriano Horbach
Vereador    Vereador   Vereador